
施設長　和田　宏一

  新緑のまぶしい季節となりました。皆さまにおかれましては、ますますご清祥の
こととお喜び申し上げます。
　日頃より当施設の運営にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。
　5月は気候も安定し、外出や散策にも最適な季節です。当施設でも、天気の良い
日には敷地内や近隣への散歩を取り入れ、ご利用者の皆さまに季節の移ろいを感
じていただけるよう努めております。また、感染症対策を講じながら、ご家族の面
会や地域の皆さまと交流できる機会を少しずつ再開しております。
　これからも、ご入居者様一人ひとりの生活に寄り添い、入居後の暮らしの継続と
生活のなかで少しでも笑顔と安心を感じられるよう職員一同努めてまいります。
引き続き、温かいご支援を賜りますようお願い申し上げます。
　季節の変わり目でもありますので、皆さまどうぞご自愛ください。

（１） 第61号 憩いの里だより 令和7年6月1日

　　〒300-4117　茨城県土浦市高岡2315
　　【TEL】029-829-3030　【FAX】029-829-3031
　　【E-mail】ikoinosato@showfukai.com

　　【発行責任者】施設長　和田　宏一　【担当】広報委員会
　　　写真掲載はご本人若しくはご家族の同意を得ております。
　　また、状況に応じてマスクを外して撮影しております。

新
茶
イ
ベ
ン
ト



（２） 第61号 憩いの里だより 令和7年6月1日

真剣な眼差しでホットケーキを焼いたり盛り付

けをして、「おいしいね」「売り物以上のものだ

ね」など笑顔でたくさん

お話をされていました。

あじさい ショートステイユニット

～ユニット生活風景～
りんどうユニット

つつじ・カンナユニット

あじさいユニットでは、季節の花を植え、土に触れ、

水やりを行いました。「花は綺麗でいいね」と話されて

いました。また、介護美容としてマニキュアを塗りました。

「初めて塗ったけどいいわね」と照れながらも笑顔が

みられました。母の日イベントも行いました。

りんどうユニットでは、母の日イベントを開催しました。

日頃の感謝を伝え笑顔の写真を添えてお贈りしました。

駄菓子イベントでは、昔懐かしの駄菓子をご用意し、

笑顔で美味しい！と召し上がって頂けました。

介護美容と花植え

母の日イベント

駄菓子のイベント

母の日イベント



（３） 第61号 憩いの里だより 令和7年6月1日

～ユニット生活風景～

ひまわり・ばらユニット

すいせん・コスモスユニット

皆さまより、ラーメンを食べたいとご要望を受け、すいせん・コスモスユニットでは合同ラーメンフェス

を開催いたしました

ラーメンはしょうゆ・みそ・しおの３種類をご用意し、 餃子・シュウマイ・コロッケも召し上りました。

久しぶりのラーメンで外出気分を楽しまれたようです

ラーメンフェス開催

ひまわり・ばらユニットでは、節分の豆まき

や季節に合わせた作品作りを行いました。

また、おいしいショートケーキや久しぶりに

カップラーメンを食べたりと、たくさんの企

画に皆様の笑顔が見られました☆彡



お問い合わせは祥風会研修室まで

☎029-896-3521 📩 ks@showfukai.com

　　　　　【介護福祉士実務者研修】

今年度の受け付けは終了いたしました。
※年に１回開講しています。
約４ヶ月の自宅学習と約２ヶ月のスクーリ
ング

（４） 第61号 憩いの里だより 令和7年6月1日

【介護職員初任者研修】

〇 ７月開講予定　（金曜コース）
〇11月開講予定　（木曜コース）

（15日間のスクーリングとなっております）

～デイサービス～

苦情受付報告

令和7年2月から令和7年5月

受付件数 ・ ・ ・ 0件

Instagram facebook ホームページ

より良い施設運営のため、ご意見は遠慮

なくお申し出ください。些細な事でも結

構です。

速やかに対応を検討し、再発防止に努め

て参ります。よろしくお願いいたします。

ぜひ、アクセスしてください！

～医務室だより～

令和7年度研修のご案内

夏を迎える前にあたって
★水分補給を大切にしましょう★

〇こまめな水分補給
室内でも、外出先でも、のどの渇きを感じていなくても水分を補給しましょう。

〇汗をかいた後は塩分補給も忘れずに
汗をかくと水分の他に塩分も失われてしまいます。スポーツドリンクなどがおすすめ

ですが、普段の生活の中では、水やお茶でも十分です。

買い物ドライブ保育園訪問

花見ドライブ

桜川保育園の卒園に合わせ

て訪問し、贈り物をしました。

その他外出の要望もあり、

お花見、お買い物と企画し

ました。外に出るイベントに

皆様の笑顔が見られました。


